2333922322223232233322223339233332233233232323323239237323233332)

i

DE OPERACION DE PLANTA DE
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE
MILLPO

EMAPA HUANCAVELICA

ACTUALIZACION 2017 DEL MANUAL ELABORADO

GERENCIA TECNICA
UNIDAD DE PRODUCCION Y CONTROL DE CALIDAD
Octubre — 2017
Preparado por Ing. Victor Diaz

Actualizado por Ing. José Manuel Condezo Diaz



2222229332223293323223223222329223232253332323333332273I3I23323I32223%2%2%2.

MANUAL DE OPERACION DE PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE
MILLPO - EMAPA HUANCAVELICA

INDICE

frem. Descripcién Péig.
1. Descripcidn detallada de instalaciones 1
2, Objetivo 3
3. Caracterizacion de Fuentes 4
4, Operacion de Instalaciones 4

Toma Callqui

Conductores de Aduccion
5. Operacion de planta Milpo de 100 L/s. 5

Preparacion de Sulfato Aluminio

Preparacion de Cal
5.1 Unidad de Mezcia 5
52 Floculador Hidraulico 6
53 Operacion de Decantadores 6
54 Operacion de Filtros 6
5.5 Desinfeccién 8
6. Control de Procesos de Coagulacidn — Floculacion 9

Dosis Optima
7. Manejo de Caudales 9
8. Direccién y Autoridad de Guardia 10
9. Operacién en condiciones especiales y de emergencia 10
10. Anexos . 17



23232223323392323223333232323223722I3273323I3332332333333333233%2332.

MANUAL DE OPERACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUA POTABLE MILLPO EMAPA HUANCAVELICA

1. DESCRIPCION DETALLADA DE LAS INSTALACIONES

La planta Millpo, fue construida con la finalidad de abastecer de agua potable enteramente por
gravedad aparte de atender la demanda creciente de la poblacion, ¢l cauda! de disefio de la planta
es de 100 1/s. La planta de MILLPO recibe las aguas del Rio Callqu: y cuando es necesario del Rio
Ichu mediante una cimara reductora de presion desde la tuberia de aduccién a la planta de 50 1/s.
La captacion Ichu cuenta con desarenadores que estan previos a las compuertas de captacion y las
tuberias de aduccidn son de PVC y hierro dictil.

El disefio hidrdulico de la plantas es por gravedad, la planta tiene como unidades de tratamiento: la
mezcla ripida donde se agrega los insumos quimicos, un floculador hidraulico de pantallas
verticales de 3 etapas con gradientes hidraulicos determinados previamente en laboratorio
utilizando las aguas de los Rios anteriormente indicados, tres decantadores de flujo laminar con
lonas de vinilo o vinilonas, y ocho filtros de arena que trabajaban con tasa deciinante donde ef
lavado de estos se realiza en contracorriente utilizando el agua filtrada producida por los otros
filtros.

Finalmente, la desinfeccion se efectiia con cloro, que se aplica a la salida del vertedero del agua
filtrada de inicio de la cdmara de contacto, el cual tiene un periodo minime de 20 minutos en la
camara de contacto, a la salida el agua tratada tiene 1.5 ppm de cloro residual, suficiente para
mantener la calidad del agua en la distribucién.

Fuente de Agna

Los recursos hidricos superficiales existentes para Huancavelica estin ubicados en la Cuenca del
Rio Callqui pese a tener grandes variaciones de nivel estacional es suficiente, ain en época de
estiaje, para cubrir las demandas.

Sistemas e Instalaciones del Servicio de Agna Potable.
Captacion Callqui

Consta de un embalse de unos 500 m3, que son retenidos por una represa de agua de 6 m de ancho
y 4m de altura, con dos compuertas de limpieza. Esta ubicada en la quebrada del mismo nombre
afluente del rio Ichu, en la cota 3,756 msnm. El caudal de disefic era originalmente de 60 1/s, fue
construida en e] afo 1948 y rehabilitada en el afio 2007.

Actualmente el Caudal de disefio es de 100 1/s y el de trabajo aproximadamente de 85 /s

Linea de Conduccion.
Caudal de Disefio 100 1/s
Linea de Conduccién Captacion Callqui — Planta de Tratamiento

Tiene un diametro de 127, Existen 03 valvulas de aire y 04 valvulas de purga en todo el recorrido.
El estado de conservacion de esta linea es regular.



27332232233723222233323232232222922225333232333232232329332373232323332332.

Disefado para conducir 100 1/s.
Gradiente de 9.6 por mil
Didmetro 127

Caudal de Trabajo 85 1/s.
Longitud.

Linea de Callqui es de 1,668 m. Desde la captacion hasta el Presedimentador, que incluye el tramo
desde la caja de reunidn hasta el presedimentador.

Planta de Tratamiento Millpo.

La Planta esta ubicada en el sector conocido como Millpo: que es uno de los puntos mas altos de la
ciudad de Huancavelica.

Es de Tipo convencional con filtracién mediante filtros rapidos de tasa declinante.

Es una planta de filtracion rapida con una capacidad de produccién de 100 1/s, el sistema consta de
un mezclador hidraulico tipo rampa, un floculador de pantallas de ftujo vertical, canales de
recoleccién y distribucién, decantadores de placas paralelas, filtros, sala de cloracion y cdmara de
contacto.

Tipc de Tratamiento:

Floculacidn; Sedimentacion, Filtrado y Desinfeccién.

Caudal de Disefio, de operacidn actualmente &5 1/s.

PROCESOS EXISTENTES:

Coagulacién ~ Fioculacion, Agluiinacidn de Particulas.

Sedimentacion. Se cuenta con estructuras de lonas de vinilo o vinilonas.

Filtracidn. Consta de 8 Baterias de filtros.

Desinfeceidn Consta de un sistema de Cloracion de inyeccion al vacio. Dosificindose 1,2 a 1.5
ppm.

Almacenamiento.

Se cuenta con un reservorio de regulacidon de concreto armado denominado “Cconchopata ©
Chuncuymarca” de tipo apoyado de 1,700 m3 de capacidad ubicado en la cota 3730 msam. La
limpieza de esta unidad se realiza dos veces por afio. Encontrandose actualmente en
funcionamiento y en buenas condiciones, almacena agua tratada.

Laboratorio para control de procesos y control de calidad.

La Empresa cuenta con un laboratorio fisico quimico y bacterioldgico que tiene un minimo de
equipamiento siendo los pardmetros de control muy esenciales (coliformes totales, coliformes
termotolerantes, turbiedad, pH, conductividad, alcalinidad y el cloro residual). El labcratorio se



2232232233323233332323237323273232322323I73333333323373232323333333337323).

utiliza para realizar los parametros de ambas plantas de tratamiento, que son contiguas y cuenta
con equipos para la determinacién de los pardmetros indicados y un equipo de prueba de jarras, un
autoclave, estufas y balanza analitica.

La determinacién del pH debe ser realizada por lo menos una vez por turmo.

La alcalinidad se debe determinar por lo menos una vez al mes, y se procurara aumentar la
frecuencia una vez que se cuente con un instrumento de medicion.

Redes de Distribucion.

La red de Distribucion es por donde se provee de Agua potable a los usuarios y se encuentran
divididas en 10 sectores operacionales: San Cristdbal, Puyhuan, Santa Ana, Santa Inés, Cercado,
Santa Barbara, Yananaco, San Geronimo, Ascension y Pucarumi.

Organizacién del personal que labora en la PTAP y Control de Calidad

La Unidad de Produccién cuenta con 8 personales operativos entre los cuales se distribuyen los
horarios para la operacion de las Plantas de tratamiento durante las 24 horas del dia, y 7 dias a la
semana y se debe prever la toma de un personal para las actividades de vigilancia y guardiania.

La jefatura estd a cargo de un Ingeniero Quimico.

El Area de Control de Calidad se encarga de las actividades de control del Agua Potable producida
en las Plantas de Tratamiento Miilpo e Ichu, se inicia con el andlisis del agua cruda que se capta y
que ingresa a las Plantas de Tratamiento para su proceso de Potabilizacién, ademas el control de
agua tratada, a la Salida de las Plantas, Reservorio R1 (1700 m3), R2 (1000 m3) y en Redes de
Distribucidn. Se asegura que el agua potabilizada sea apta para su consumo a traves del analisis de
Cloro Residual, turbiedad de las muestras que se toman diariamente en la Salida de las Plantas de
Tratamiento, Salida de Reservorios y Redes de Distribucidén. Se analizan anualmente un
aproximado de 1,460 muestras durante €l afio, el 100 % de las muestras son iguales o mayores al
0,5 mg/1. de cloro residual libre. La responsabilidad del drea de Control de Calidad actualmente

estd a cargo de un ing. Quimico.
2. OBJETIVO

El presente manual pretende proporcionar la informacién necesaria a fin de que los responsables
de 1a operacion de las plantas cuenten con un documento para la operacion de las instalaciones, y
que debe abarcar todos los aspectos directos y relacionadas de las operaciones unitarias en €l
tratamiento de! agua y que, bajo cualquier circunstancia se mantenga el servicio proporcionado
agua con continuidad y calidad fisico quimica y bacteriolégica cumpliendo con las normas de salud
como esta establecido por el ente regulador.

E1 control operativo se efectia dentro del sistema 1SO - 9001-2000 que estuvo implementado en la
EMAPA - HUANCAVELICA, por lo que el presente manual forma parte de los instructivos,
estandarizando los procedimientos que se utilizan, insistiendo en que todo lo que se hace se registra,
es decir, tener todo bajo control, mejorando las practicas operativas permanentemente mediante las
acciones correctivas y preventivas de control, asi como con las auditorias internas y externas que se
efectian en el sistema de calidad de gestién.

Con este sistema se hace énfasts en el aseguramiento de la calidad, se asegura la mejora coutinua del
servicio y la calidad del agua que EMAPA proporciona a sus usuarios en la ciudad de Huancavelica



2322332523 32332232232233232232232322332223322972229732222323993393%29%2).

3. CARACTERIZACION DE FUENTES

El operador de la planta, debe conocer [a calidad del agua que trata, tanto en ei periodo de
avenidas como en el periodo de estiaje, esta informacion serd enriquecida anualmente.

Para lo cual es de suma importancia registrar en los partes de operacion gue forman parte de la
base de datos de las diferentes variables como: la Turbiedad, Color, pH, Alcalinidad, y
Conductividad, para lo cual la planta dispone de un laboratorio fisico quimico, bacteriologico y de
esterilizacion, que es el soporte técnico de las operaciones de la planta.

Por los analisis realizados durante el proyecto y en el periodo de la puesta en marcha, podemos
caracterizar la fuente del Rio Callqui como una fuente de aguas claras con baja turbiedad, pH
préximo al neutro y alcalinidad no menor a 100 ppm durante el estiaje. Siendo de facil floculacion
en el periodo de avenidas, la dosis Optima obtenida en las pruebas de jarras ha sido de 20 ppm de
sulfato de aluminio, y las horas del sol durante el estiaje facilitan ¢l crecimiento de algas, pudiendo
representar un problema para los filiros que puede ser controlado con pre-cloracion y o
dosificaciones periodicas de sulfato de cobre, 0 protegiendo de [os rayos solares las instalaciones
utilizando techos no transparentes.

De acuerdo a los analisis realizados a la fuente se ha identificado que contienen micro organismos
tales como: algas. Para el tratamiento de estas se ha planteado utilizar el tratamiento preventivo
mas eficaz y comun que se utiliza para controlar a los micro organismos en los depdsitos, que
consiste en afladir sulfato de cobre. Este es un veneno muy efectivo para la flora y fauna
microscopica y puede usarse en concentraciones hasta de 12 mg/i, sin que haya el peligro de que
ocurran envenenamientos por cobre entre los consumidores de agua. La mayoria de los
microorganismos seran destruidos con concentraciones considerablemente menores. La bibliografia
recomienda que el sulfato de cobre debe aplicarse a intervalos de 2 a 4 semanas de forma peritdica.
Debido a la facilidad de aplicacion y a su bajo costo, el sulfato de cobre proporciona una manera
practica de controlar el crecimiento de los microorganismos y preferible ante otros insumos. De la
misma manera debe aplicarse sulfato de cobre al agua cuando haya presencia de olores y sabores,
siendo deseable su uso en concentraciones menores a 4 mg/l. Para el caso de las PTAPs que
administra [a EPS EMAPA Huancavelica se ha demostrado la eliminacion de algas con una
concentracién de 1 mg/l, sin embargo, ello puede variar de acuerdo a los anélisis que se realicen
para ese fin

4. OPERACION DE LAS INSTALACIONES

Toma de Callqui.- La represa de Callqui es también un desarenador, desde donde se captan las